GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente – Feam

Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas

URA Norte de Minas - FEAM

Rua Gabriel Passos, 50, Centro – MG
CEP: 39400-112 –  Tel: (38) 3224-7500

www.meioambiente.mg.gov.br

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS

DIÁRIO DO EXECUTIVO

DATA: 27/11/2024                                PÁGINA: 09

O Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional de Regularização Ambiental

Norte de Minas, designado para responder pela Unidade Regional de Regularização Ambiental

Norte de Minas da Fundação Estadual do Meio Ambiente, no período de 21/11/2024 a 30/11/2024,

conforme ato publicado em 26/11/2024, torna público que foram DEFERIDOS os requerimentos

de transferência de responsabilidade administrativa das licenças ambientais abaixo identificadas:

- Autorização Ambiental de Funcionamento - AAF: 1) Mang Participações e Agropecuária

Ltda./PCH Santa Marta - Barragens de Geração de Energia Hidrelétrica - Grão Mogol/MG, nº do

registro: 0088936/2021 PA/nº 06232/2006/001/2007 - Classe 3. Válida até: até 26/02/2025 do

responsável Mang Participações e Agropecuária Ltda., CNPJ 19.390.334/0001-47 para o novo

titular Âmbar Hidroenergia - PCH Santa Marta, CNPJ 19.390.334/0015-42. - Licença de Operação

Corretiva: 1) LF Curvelo Ltda./Fazenda São Domingos e Outras - Silvicultura - Grão Mogol/MG,

nº da licença: 005/2018 PA/nº 05422/2014/001/2015, Classe 3. Concedida com condicionantes.

Válida até: 08/03/2028, do responsável LF Curvelo Ltda., CNPJ 11.462.960/0018-38 para o novo

titular Ferroeste Industrial Ltda., CNPJ: 20.150.090/0015-00.

- Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 1) Sandro Andrade Ferreira

Ltda. - Lavra a Céu Aberto – Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de

revestimento, Unidade de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a seco e Pilha de

rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não

metálicos - Ninheira/MG, nº da licença: 2065 PA/nº 2065/2023, Classe 2. Concedida com

condicionantes. Válida até: 07/11/2033, do responsável Sandro Andrade Ferreira Ltda., CNPJ

11.357.457/0005-06 para o novo titular Iago Gonçalves Cruz, CNPJ: 19.725.972/0001-71. 2)

Diflor Empreendimentos Agrícolas Ltda. / Fazenda Sobrado - Silvicultura - Botumirim/MG, nº da

licença: 1473 PA/nº 1473/2023, Classe 1. Concedida com condicionantes. Válida até: 17/10/2034,

do responsável Diflor Empreendimentos Agrícolas Ltda., CNPJ 08.720.384/0001-29 para o novo

titular Gelf Siderurgia S.A., CNPJ: 20.388.757/0013-45.

(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. Coordenador de Administração e Finanças da Unidade

Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas.